CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE SANTOS – CMDCA

Lei Municipal nº 736/91

COMUNICADO 01/2019 - CMDCA

                        O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de

Santos – CMDCA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, por meio

da Lei nº 736, de 10 de junho de 1991, PUBLICA a composição deste Órgão para a

Gestão 2019/2021.

I - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL –
ASSISTÊNCIA SOCIAL
 TITULAR:LEANDRO LAPETINA FREIRE
 SUPLENTE:MAGALI LEITE DE FREITAS

II - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC
 TITULAR: MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA CORONATO
 SUPLENTE:MARIA ESTEVES DE LIMA FIDALGO

III - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS

 TITULAR: SORAYA DOS SANTOS NIETO
 SUPLENTE: ERCILLA MARIA VARGAS WIGGERT

IV - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT
 TITULAR: ANA LUCIA REZENDE SANT'ANA
 SUPLENTE: RONALDO ANDRADE DE OLIVEIRA

V - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES - SEMES

 TITULAR: MARCELO VASQUES CASATI
 SUPLENTE: IVENS PAIVA

VI – GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL - GPM
 TITULAR: SELLEY STORINO
 SUPLENTE:SILVIA MOREIRA

VII - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA - SESEG
 TITULAR: MARCOS MOURA ALVES DOS SANTOS
 SUPLENTE: ANDREA LINO FRANCO

VIII - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDS
(DEPARTAMENTO DE CIDADANIA)
 TITULAR: SUZETE FAUSTINA DOS SANTOS
 SUPLENTE:WELLINGTON PAULO DA SILVA  ARAUJO

IX - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS - SEFIN
           TITULAR: GILDO ANDRADE
 SUPLENTE: WAGNER OLIVEIRA DOS SANTOS

X – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO –
SEDURB
 TITULAR: LUIZ OTÁVIO GALVÃO DE BARROS
 SUPLENTE: GILVÂNIA KARLA NUNES BELTRÃO ALVARES

XI – SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO – SECOM
 TITULAR:DENISE B. NEVES FERNANDES GONÇALVES
 SUPLENTE: KELLY LEAL DE M. PINHO

XII – ENTIDADES DE ATENDIMENTO DIRETO A CRIANÇAS DE 0 A 6
ANOS

 TITULAR: ASSOCIAÇÃO DE AMOR À CRIANÇA ARCANJO RAFAEL
 IGOR BRAGA PERRONE
 SUPLENTE: VACANTE

XIII - ENTIDADES DE ATENDIMENTO DIRETO A CRIANÇAS DE 7 A 12
ANOS
            TITULAR: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MÃOS ENTRELAÇADAS
 MARIA FERNANDA SILVA CARDOSO
 SUPLENTE: VACANTE

XIV - ENTIDADES DE ATENDIMENTO DIRETO A ADOLESCENTES DE 13 À
18 ANOS
 TITULAR: CENTRO DE APRENDIZAGEM E MOBILIZAÇÃO
PROFISSIONAL E SOCIAL - CAMPS
 VIVIANE APARECIDA  FIGUEIRAS SIMONE
 SUPLENTE: VACANTE

XV - ENTIDADES DE ATENDIMENTO DIRETO A CRIANÇAS E
ADOLESCENTES PORTADORES DE NECESSIDADES
        ESPECIAIS.
 TITULAR: NÚCLEO DE REABILITAÇÃO DO EXCEPCIONAL - NUREX
 MARIA TRINDADE GUIMARÃES RODRIGUES
 SUPLENTE:  VACANTE

XVI - ENTIDADES DE ESTUDO E PESQUISA
 TITULAR:VITAE DOMINI INSTITUTO BRASILEIRO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 CLAUDIA DIEGUES KRAWCZUK
 SUPLENTE: VACANTE

XVII - ENTIDADES SINDICAIS OU OUTRAS ORGANIZAÇÕES DE
TRABALHADORES

 TITULAR: PRÓ-VIVER OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS
 FERNANDA DE SOUZA SANTOS
            SUPLENTE: VACANTE

XVIII - INICIATIVA PRIVADA

 TITULAR: ASSOCIAÇÃO LÊDA MASCARENHAS DE QUEIROZ
 ADRIANA JANDELLI GIMENES
 SUPLENTE:VACANTE

XIX - REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÃO DE PAIS
 TITULAR: ASSOCIAÇÃO CASA DA CRIANÇA DE SANTOS
 WILMARA PEREIRA VASQUES
           SUPLENTE: VACANTE

          XX -  MOVIMENTOS DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE
 TITULAR: PASTORAL DO MENOR – DIOCESE DE SANTOS
 EDMIR SANTOS NASCIMENTO
 SUPLENTE: VACANTE

XXI - MOVIMENTOS E ORGANIZAÇÕES SOCIAIS
 TITULAR: ASSOCIAÇÃO SOCIAL SAGRADA FAMÍLIA
  SUELI RODRIGUEZ QUEIROZ DE ALMEIDA

SUPLENTE: VACANTE

 TITULAR: ASSISTÊNCIA A INFÂNCIA DE SANTOS – GOTA DE LEITE
 RAQUEL ROLEMBERG SOUZA
            SUPLENTE:

      Santos, 17 de janeiro de  2019.

                SUZETE FAUSTINA DOS SANTOS

                       PRESIDENTE DO CMDCA